ДОГОВОР
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением и родителями (лицами, их заменяющими) ребенка, посещающего дошкольное учреждение
422614  РТ, Лаишевский район, с.Среднее Девятово, ул.Сергеева, д. 6                                 «____» _____________ 201____г
                                             (населенный пункт)
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Среднедевятовский детский сад «Пчелка»,  именуемое в дальнейшем «МБДОУ»,в лице заведующего МБДОУ, Горбуновой Юлии Андреевны, действующего на основании Устава, с одной
стороны и матерью (отцом, законным представителем)________________________________________________________________,
именуемой в дальнейшем  «Родитель», ребенка_______________________________________________________________________
«____»_______________ 20_____года рождения   с другой стороны заключили     настоящий договор о нижеследующем:
1. МБДОУ обязуется:
     1.1. Зачислить ребенка в группу________________________________________________________________________________

                                                                                                                               (наименование)

на основании__________________________________________________________________________________________________

                                                                                                     (наименование документа о зачислении)
     1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического, психического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие; коррекцию имеющихся отклонений в развитии ребенка; развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
     1.3. Обучать ребенка по программам: «Истоки»  под редакцией Л.А. Парамоновой, А.Г. Арушанова, А.Н. Давидчук, КВ. Тарасова, Л.Ф. Обухова, Т.И. Алиева, утвержденной МОиН РФ.
1.4.Организовывать предметно-развивающую среду в детском саду с учетом возможностей МБДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).
     1.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
     1.6. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной программы) согласно Устава.

бесплатные образовательные услуги   по программе Л.А.Парамоновой за счет Учредителя,  платные образовательные услуги:    ___________________________________________________________________________________________________________________ предоставлять «Родителю» право выбирать педагога для работы с ребёнком.
     1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребёнка:

лечебно профилактические мероприятия: профилактические прививки, первая помощь______
(наименование, кратность)

оздоровительные мероприятия: профилактика ОРВИ, утренняя гимнастика, витаминизация 3-го блюда, закаливание
(наименование, кратность)

санитарно-гигиенические мероприятия: ежедневный осмотр ребенка, привитие культурно-гигиенических навыков.
(наименование)

дополнительные медицинские услуги:  медицинское обследование ребенка участковым педиатром
(наименование платные, бесплатные)

    1.8. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием необходимым для его нормального роста и развития:

трехразовое  питание: завтрак, обед, полдник по режиму дня, согласно нормативов СанПиНа
(вид питания, в т.ч. диетическое) (его кратность; время приема пищи )

    1.9. Устанавливать график посещения ребенком МБДОУ:  с понедельника по пятницу с 7.30 до 16.30 часов.
Выходные дни: суббота, воскресенье,  праздничные дни.
(дни недели, время пребывания, выходные, праздничные дни) (график свободного посещения)

     1.10. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия родителя по уважительным причинам (болезнь, командировка) а также в летний период до 75 дней вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя;
в иных случаях  по заявлению родителей
     1.11. Разрешить «Родителю» находиться в группе вместе с ребенком (время): до обеда в течение недели
     1.12. Обеспечить сохранность имущества ребенка.
     1.13. Оказывать квалифицированную помощь родителю в воспитании и обучении ребенка; в коррекции имеющихся отклонений в его развитии

     1.14. Переводить ребенка в следующую возрастную группу: с 1 сентября учебного года   в случае комплектования групп по одновозрастному принципу.

      1.15. Соблюдать настоящий договор.

2. «Родитель» обязуется:

     2.1.  Соблюдать Устав МБДОУ и настоящий договор.

     2.2.  Вносить плату за содержание ребенка в МБДОУ в сумме: ________________________________________________________
в сроки:  до 15 числа текущего месяца.
Оплата за содержание ребенка за счет средств материнского (семейного) капитала может осуществляться единовременным платежом (за квартал) за очередной период. При этом первый платеж будет осуществлен не ранее чем через 2 месяца после подачи заявления в Управление ПРФ
Возвратить неизрасходованную плату за содержание ребенка в случаях расторжения или прекращения действия договора. При этом, если оплата произведена за счет средств материнского (семейного) капитала, неиспользованные средства подлежат возврату на расчетный счет территориального органа ПФР
     2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя не находясь  в состоянии алкогольного, наркотического и таксического опьянения, не передоверяя ребенка другим лицам, не достигшим 16-ти летнего возраста. Возможно доверие (с разрешения администрации) лицам, родственникам, соседям при наличии заявления с указанием степени родства и соседства.

     2.4. Приводить ребенка в детский сад здоровым, в опрятном виде, чистой одежде и обуви, с запасным нательным бельем, при необходимости с теплыми вещами.  Без опозданий и признаков  заболевания
      2.5. Информировать МБДОУ о причине отсутствии ребенка, его болезни.

      2.6. Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3. МБДОУ имеет право:
      3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБДОУ.

      3.2. Предоставлять родителю отсрочку платежей за содержание ребенка в МБДОУ по его ходатайству.

      3.3.Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

      3.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении  Родителем своих обязательств, уведомив Родителя об этом за  10  дней.
4. Родитель имеет право:
      4.1. Принимать участие в работе Совета педагогов МБДОУ с правом совещательного голоса.

носить предложения по улучшению работы с детьми.

      4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МБДОУ.
      4.3. Выбирать педагога для работы с ребенком при наличии соответствующих условий в МБДОУ.

      4.4. Выбирать образовательную программу из  используемых в МБДОУ в работе с детьми.
      4.5. Выбирать виды дополнительных услуг МБДОУ.

      4.6. Находиться с ребенком в МБДОУ в период его адаптации в течение  5 дней  3  часа; в других случаях_____________
      4.7. Ходатайствовать перед МБДОУ об отсрочке платежей за содержание ребенка в МБДОУ; за дополнительные услуги не позднее чем за  10 дней до установленных сроков платы.

      4.8. Требовать выполнения Устава МБДОУ и условий настоящего договора.

      4.9. Заслушивать отчеты заведующего МБДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

      4.10. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом МДОУ за   10  дней.

5. Прочие условия:
      5.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен и дополнен по соглашению сторон.

      5.2. Изменения и дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.
      5.3. В целях материальной поддержки родителям, внесшим родительскую плату за содержание ребенка, выплачивается     компенсация :20% - на первого ребенка; 50% - на второго ребенка ; 70 %  - на третьего и последующих детей в семье .
             Компенсация не выплачивается в случае, если оплата за содержание ребенка производится за счет средств материнского (семейного) капитала, направляемых для обеспечения реализации дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей.
      5.4. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств  в соответствии с законодательством
      5.5. Срок действия договора с «____»____________________201__г.  по «___»_________________________201__г.
      5.6. Договор составлен в двух экземплярах:
      один экземпляр хранится в МБДОУ в личном деле ребенка; другой - у Родителя (лиц его заменяющих).

Стороны, подписавшие настоящий Договор:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное              Родитель: мать (отец; лицо, их заменяющее)

учреждение Среднедевятовский детский сад «Пчелка»
	(фио)

Р/С 40701810192053000024

БИК 049205001

ГРКЦ НБРТ банка России г. Казань

ЛБГ 24315090 д.с. Ср.Девятово
ОГРН 1021607358740

	(паспортные данные: серия, номер)                   (кем, когда)

ИНН  1624007908

КПП 162401001                                                                                                                                                                                                                       Адрес: 422614 РТ  Лаишевский район_
с. Среднее Девятово, ул. Сергеева, д. 6
	                                   (адрес)

Телефон: 8 -843 -78 -341-01
Заведующий МБДОУ:           Горбунова Ю.А.

М.П.
                                                   ___________

	                                    (место работы)

                                                                  подпись
	                                    (должность)

                                                                                                                           (телефон домашний, служебный)

                                                                                                                                                       ___________________
                                                                                                                                                         (подпись)